



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORGANS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 23. oktobra

ČETURTDIEN,
1989. gada 11. februāri

Nr. 6 (427)
Cena 1 kap.

Pārkārtošanas, problēmas un risinājumi

Katru dienu — neatlaidīgi, ar pilnu atdevi!

Kā jau ziņots republikāniskajos laikrakstos, republikas Ministru Padomes Prezidijā noklausījās PSRS Minerālmēslu ražošanas ministrijas Ventspils ostas rūpniecības un Valmieras stikla skiedras rūpniecības vadītāju V. Francūka un I. Polaka ziņojumus par pāriešanu uz pilnu saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos.

Publicējām mūsu uzņēmuma direktora INĀRA POĻAKA ziņojuma saīsinātu izkārtošanu.

Saskaņā ar PSRS Ministru Padomes 1987. gada 9. augusta lēmumu un attiecīgu nozares ministrijas pavēli rūpniecība tiks uzskatīta sagatavošanās posmā pārejai uz pilnīgu saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos. Pamatojoties uz augstāk minētajiem dokumentiem, rūpniecība tiks izveidota komisija direktora vadībā, izstrādātāji un īstenotāji pasākumi, lai sagatavotos pāriešanai uz jauno saimnieciskās sistēmu. Istenojot pasākumu plānu, tika organizēta kadru ekonomiskā apmācība, veikta pamatfonda inventarizācija, lai noteiktu to sastāvu un apjomu optimālo variantu, kas nodrošinātu plāna uzdevumu izpildi, veikts darbs ligumu noslēgšanai produkcijas piegādei, precīzi rūpniecisko, sociālo un sadzīves objektu saraksti, kas jāuzceļ un jānodrošina ekspluatācijā, izstrādāti finanšu plāna un ekonomisko normatīvu projekti, veikti tehniskie un organizatoriskie pasākumi, kas virzīti uz ražošanas efektivitātes paaugstināšanu, atsevišķi ražotņu nerentabilitātes likvidēšanu, neražīgu izmaksu novēršanu, virsnormatīvo precu un materiālu krājumu likvi-

dešanu. Veikti arī citi pasākumi. 1987. gada uzdevumus uzņēmums pamatā izpildīja. Produkcijas realizācijas apjoms, ievērojot līgumsaistības, izpildīts pilnībā. Jāpiebilst, ka produkcijas piegāžu uzdevumus pēc noslēgtajiem līgumiem mūsu rūpniecība izpilda simtprocentīgi jau kopš 1982. gada.

Kopš 1988. gada 1. janvāra uzņēmumā ieviesta valsts piegādesplāna.

Valsts pasūtījumi sastāda 85 procentus no visas precu produkcijas, stikla audumos — 100 procentus.

Ģatavojoties darbam pašfinansēšanās apstākļos, tika studēta un izmantota vairāku mūsu un citu republiku uzņēmumu pieredze. Veikto pasākumu rezultātā izdev-

- uzlabot jau izmantošanu, likvidēt atpalicību atsevišķās tehnoloģiskās pārējās;
- samazināt neuzstādīto iekārtu apjomu par turpat 800 tūkstošiem rubļu;
- likvidēt materiālo vērtību virsnormatīvos atlikumus;
- veikt darbu, lai uzlabotu izejvielu un materiālu saglabāšanu

(uzcelta nojume taras noliktava, paplašināta gatavās produkcijas noliktava utt.);

● aktivizēt neražīgo izdevumu komisijas darbu, kā arī veikt citus pasākumus.

Ministrijas pavēle par pāriešanu saņemta 1987. gada septembrī, bet atskaitījumu normatīvu uzņemumam papīzoti, iepriekš tos neizskatot rūpnieciskā kolektīva.

Izskatot normatīvus rūpniecībā, mēs konstatējam, ka līdzekļi tehniskajai un sociālajai attīstībai ir nepietiekami apjoma. Piemēram, tehniskajai attīstībai 1988. gada nepieciešami 4.217 tūkstoši rubļu, bet saskaņoti 3.593 tūkstoši rubļu apmērā.

Kāpēc nepieciešams vairāk līdzekļu?

Pamatfonda nolietojums rūpniecībā sasniedz 47 procentus. 33 procenti iekārtu amortizējās, 30 procenti — par vairāk nekā pusi, ledalīto līdzekļu iekārtu atjaunošanai nepietiek (sevišķi, ievērojot pieaugušās cenas mašīnbūves rūpniecības produkcijai).

Normatīvos nav ņemti vērā izdevumi dabas aizsardzības pasākumiem, piemēram, ūdens neitralizācijai un dezinfekcijai, lai tehniskiem mērķiem varētu izmantot Gaujas ūdeņus; rūpniecības līdzalbi palīst atiršanās ietaišu celtniecībā; nav paredzēti līdzekļi gaizifikācijai.

(Noibeigums 2. lpp.)

AR GAISMAS STARU



BIRUTA TOCA jubilejā

Cauri pavasarim, cauri vasaras zelta stariem, caur lapkrišu virnu, caur ziemu sirmu iet gads aiz gadiem. Gadi mūs pieradina pie sevis. Sudrabs mūs malos sakrājas pa miligramam vien. Nemanot pie-nāk 50.

Skaistā sappu zeme bērnība BIRUTA! TOCA! saistīta ar Umurgas ciemu. Saullēkti kūpošā ezera krastā. Darbi un nedarbi kopā ar divjūbrāli Artūru. Pirmai uzrāpīties kokā, pirmajai nokrist no tā zemē un pirmajai saņemt arī pērienu — Biruta šīs pirmdzimtas tiesības izmantoja pilnībā. (Vina pasaulē arī bija nākusī pirmā, un tikai pēc pusminūtes — divjūbrālis.) Limbažu vidusskola. Loti patīk vieglatlētiņa. Padodas arī. Skolā lolotais sapnis par fiziskās kultūras institūtu paliek tikai sapnis. Seko darbs Limbažu MMS. Biruta nodibina ģimeni. Pasaulē sevi pie-tēis dēls Aldis. No 1964. gada Bi-

rutas darba gaitas cieši savijas ar mūsu rūpniecību un 2. chehu. Gramot-vede, cheha arodkomitejas priekš-sēdētāja, eļļotāja vārditāja, nolikta-vas pārzine. Visi darbi Birutai so-kas; viņa tos dara ar sirdi. Čehā pavadījis gadi Birutai saistīti ar arod biedrības darbu — dzīvokļu komisiju, ar dežūram kārtības sar-gu vienību. Ir pelnīta kolektīva al-zinība, apbalvojumi.

Rūpes nemazinās. Tās aug. Bi-rutas mīlestību alkst mazbērni Ane-te un Kristaps.

Biruta, Tavās rokās gulst ziemas agrinie ziedi. Tevi atnākušī jubile-jā sveikt visi tie, kuri nevarēja ne-atnākt. Tu smaidot dāvā hatram atnācējam pa gaismas staru no sevis, bet pati kāp ikdienā pa sau-lies pakāpieniem arvien augstāk — preti pavasarim.

ANITA MARTINSONE

Autores foto

Valsts piegāšana

SĀKUMS NAV SLIKTS

Ar šā gada 1. janvāri arī mūsu rūpniecība strādā valsts piegāšanas apstākļos. Par pirmo mēneša rezultātiem stāsta valsts piegāšanas dienesta vadītājs Jānis Vimba.

— Valsts piegāšanai pakļauta visa rūpniecība produkcija, izņemot dažus izstrādājumus, ko ražo no atgājam vai arī no izbrāķētiem audumiem. Tie ir, piemēram, siltumizolācijas audumi u. c. Šīs produkcijas apjoms sastāda apmēram 130 tūkstošus rubļu.

Rezumējot janvāra rezultātus, varam secināt, ka valsts piegāšanas dienesta darbinieki piegāšanai un tehniskās kontroles daļās ar pirmo uzrādījumu 98,5 procentus no piedāvātās produkcijas. Tas nav slikts rādītājs, kas pārsniedz republikas un arī nozares vidējo.

Pa chehiem: 1. cheha ar pirmo uzrādījumu nav piegātas 8,2 tonnas stikla lodīšu, 4. cheha — 76 tūkstoši metru auduma, 5. cheha — 100 motobraucēju aizsargperçu, 7. cheha — 0,6 tūkstoši metru dekoratīvu auduma. Tie arī ir 1,5 procenti, bet naudas izteiksmē — produkcija par 42 tūkstošiem rubļu.

Darbs janvārī liecina, ka mūsu dienestam sāk izeidoties labi kontakti un sadarbība gan ar chehiem, gan ar tehniskās kontroles daļas darbiniekiem. Un tas ir pareizi, jo kvalitātes paaugstināšanas uzdevumi taču jārisina kopīgi.

Mūsu uzdevums ir ne tikai pār-

baudīt un pieņemt gatavo produkciju. Jāseko tehnoloģiskā režīma pareizai ievērošanai, gatavās produkcijas iesaiņošanai, glabāšanai, iekrausšanai vagonos. Pirmajā mēneši mūsu dienests organizēja 13 operatīvās pārbaudes dažādos chehos, lai pārbaudītu tehnoloģiskā režīma ievērošanu. Par pārbaudes rezultātiem nekavējoties ziņojam chehu vadītājiem, kā arī galvenajam inženierim un direktora vietniecei kvalitātes jautājumos. Chehiem piecu dienu laikā jāpasūta un jāiesniedz pasākumu plāni konstatēto trūkumu novēršanai.

Vairākas vietas pārbaudes rezultāti bija iepriecinoši. Piemēram, 5. cheha piesūcināmo materiālu iekārti, ko vada Valēntina Barkova, mūsu darbinieki konstatēja, ka bān-dāžas lēnās ražošanas procesā nav pieļauti nekādi tehnoloģijas un valsts standarta prasību pārkāpumi.

Kādi ir raksturīgākie trūkumi, ko konstatējam chehos? 5. cheha visu laiku aktuāls paliek jautājums par presformām, tāpat arī par limes kvalitāti Nepārtrauktās stikla šķiedras ražošanas chehā arvien vēl nav panākta eļļotāju vajadzīgā kvalitāte. Tāpat ir pretenzijas par līmējumiem, par gatavās produkcijas glabāšanu un vairākiem citiem jautājumiem. Tātad rezerves produkcijas kvalitātes tālākai uzlabošanai ir.

Izmantojam arī tādu darba formu, kā tieši kontakti ar mūsu produkcijas patērētājiem. Piemēram, dienesta vadītāja vietnieks Tālvaldis Aizsilnieks bija devies uz Moldāvijas pilsētu Uzrepoli, kur atrodas viens no uzņēmumiem, kas saņem mūsu rūpniecības produkciju. Atsauksmes par elektroizolācijas audumiem bija pozitīvas.

Turpmāk paredzam pastiprināt kontroli arī par pusfabrikātu kvalitāti dažādās tehnoloģiskās pārējās. Kā jau minēju, pirmo mēneša rezultāti nav slikti, taču tas nedod pamatu pašapmierinātībai. Visiem rūpniecības laudim, strādniekiem un speciālistiem, nemīlīgi jāriepejas par tehnoloģiskā režīma stingru ievērošanu, par tīrību un kārtību darba vietās, par izejvielu, materiālu un gatavās produkcijas pareizu uzglabāšanu. Valsts piegāšanas dienesta darbinieki stingri vadās no valsts standarta prasībām un nekādā atkāpē nebūtu pieļautas.

Sarunas noibeigums grību informēt, kādi valsts piegāšanas dienesta darbinieki strādā atsevišķos chehos:

- 1. un 2. cheha — Ludmila Jurisone un Gunta Pavlovska; 4. cheha — Inta Līnča un Maija Dālberga; 5. cheha — Līlija Čičova un Marija Ozollapa; 6. cheha — Gaida Sprancmane; 7. cheha Ilga Eglīte.

Ar Jāni Vimbu runāja Hermanis Hercbergs

TEICAMI!

Mūsu laikraksts jau ziņoja par operatora Leonida Vavenko darba uzvaru. Tagad esam saņēmuši arī labas vēstis no 4. cheha kolektīva. Ar piegādes uzdevuma izpildi

pirms termiņa galā tikušas divas audejas — Larisa Kraukle, Velta Bekere un meistara palīgs Nikolajs Savickis. Apsveicam viņus ar šo panākumi!

HRONIKA

Pamatojoties uz nolikumu «Par konkursu skati starp bērnu darbu kolektīviem», pēc darba rezultātiem par 1987. gada ceturto ceturksni par uzvarētājiem atzīti 3. bērnu darba kolektīvs (1. vieta) un 1. bērnu darba kolektīvs (2. vieta).

Par gada rezultātiem godalgotās vietas divas reizes piešķirtas 3. bērnu darba, divas reizes — 4. bērnu darba kolektīvam.

Kolektīvi uzvarētāji apbalvoti ar naudas prēmijām kopsummā par 290 rubļiem.

Par 1987. gada IV ceturksņa virspilna uzdevuma operatīvu izpildi

2. un 4. cheha kolektīvi apbalvoti ar naudas prēmiju 200 rubļu katrs.

Notikusi atturības veicināšanas biedrības rūpniecības pirmorganizācijas pārskata un vēlēšanu sapulce. Pārskatu par paveikto sniedza pirmorganizācijas priekšsēdētājs Edgars Eiduks. Notika pirmorganizācijas vadības vēlēšanas. Par priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēts Edgars Eiduks, par sekretāri — Valija Grigorjeva.

Sapulces darba piedalījās partijas Valmieras rajona komitejas otrais sekretārs Andris Sops un partijas rūpniecības komitejas sekretārs Zigurds Abele.

Uzmanību!

19. februārī pl. 12.15 aušanas cheha lekciju zālē

notiks

darba kolektīva konference.

Darba kārtība

1. Administrācijas un arodbiedrības rūpniecības komitejas atskaite par 1987. gada kolektīva liguma izpildi.

2. 1988. gada kolektīva liguma piegāšana.

3. Uzņēmuma darba kolektīva padomes vēlēšanas.

Konference jāierodas ievēlētājiem delegātiem. Aicināti piedalīties visi intereseanti.

Arodbiedrības rūpniecības komiteja

Katru dienu — neatlaidīgi, ar pilnu atdevi!

(Turpinājums no 1. lpp.)

Nav paredzēti līdzekļi arī vairāku svarīgu tehnoloģijas pilnveidošanas pasākumu īstenošanai, kas nepieciešami valsts pasūtījuma izpildei. Normatīvos paredzētie līdzekļi ir nepietiekami arī tautas patēriņa preču ražošanas palielināšanas programmas izpildei.

Direktors informēja Ministru Padomes Prezidiju par pasākumiem, kas jārisina augstākās līmeņa organizācijām, lai palīdzētu rūpnieciskajiem strādātajiem jaunajos ekonomiskajos apstākļos un izpildīt gan valsts pasūtījumu, gan tautas patēriņa preču ražošanas apjomu.

Rūnājot par sociālās attīstības fondu, direktors norādīja, ka rūpniecībai 1988. gadā nepieciešami 1.625 tūkstoši rubļu, taču normatīvos paredzēti tikai 1.338 tūkstoši rubļu. Tas apdraud vairāku svarīgu sociālo pasākumu plāna izpildi. Rūpnieciskajai administrācijai kopīgi ar sabiedriskajām organizācijām un darba kolektīva padomi griezusies pie apvienības, ministrijas, PSRS Valsts plāna komitejas, republikas

Ministru Padomes ar lūgumu pārskatīt atskaitījumu normatīvus sociālās attīstības fondā, bet pagaidām jautājums nav izlemts.

Rūpnieciskajiem kolektīviem neapmierina arī peļņas sadales normatīvi. Patreizējā fondu izveides struktūra nestimulē kolektīva ierestētību peļņas palielināšanai.

Noteikto normatīvu nepilnības nedod kolektīviem tiesības nemeklet darba efektivitātes paaugstināšanas rezerves, izveidot vēl ekonomiskāku saimnieciskos modeļi, vēl efektīvāk izmantot līdzekļus, kas paliek kolektīva rīcībā.

Kādas mums te ir rezerves?
● Pilnīgā saimnieciskā aprēķina ieviešana ceļos, ražošanas iecirkņos, brigādēs. Sakarā ar to jāuzlabo uzskaites sistēma, jāievieš rūpniecībai AVS sākuma stadijā. Daudz būs jāprašādā, lai nodrošinātu šo sistēmu ar programām, ar kvalificētiem kadriem, jānostiprina materiāli tehniskā bāze.

● Jaturpina kadru vispārējo ekonomiskā apmacība. Sodien vēl nevaram teikt, ka katrs rūpnieciskā strādājošais sapratis jaunās saimnieciskās mehānismas prasības un savu vietu šajā procesā.

● Nemītiģi jārupējas par produkcijas kvalitātes uzlabošanu.

● Jāizstrādā tehnoloģija, kas sekmētu produkcijas konkurētspējas paaugstināšanu. Japāņu sadarbība ar zinātniekiem, jāattīstīta pašu projektu izstrādāšana.

Kvalitāte un tehnoloģija sastāv no tūkstošiem sīkumiem. Un cik paradoksalī tas arī nebūtu, liela daļa no šiem sīkumiem, kas traucē strādāt labāk, jāatīstīna uz nodrošināšanai cehiem un ražotnēm, kurām ilgāku laiku neesam veltījuši vajadzīgo uzmanību.

1986. gadā rūpniecībai bija neražīgās izmaksas un zaudējumi par 64 tūkstošiem rubļu. Mūsu uzdevums ir tos krasi samazināt. Galvenais ir uzlabot materiālo vērtību glabāšanu. Pirmām kārtām nepieciešamas ķīmiskā, ugunsizturīgo materiālu, metāla noliktavas, jāuzlabo birstošo materiālu piegāšana un glabāšana.

1987. gadā izveidojušās stikla

un stikla šķiedras atgājas 4248 tonnas. No tām izmantotas 3600 tonnas. 648 tonnas ir mūsu rezerve, kas arī var dot papildus peļņu. Atgāju izmantošana ievērojami uzlabojas, kad ekspluatācija nodos pārkausesāna krāsni. Tas ir papildus uzdevums celtniecībā.

● Pozitīvas sekas gaidām no organizatoriskā darba, kas uzņemumu tiek veikts, lai, sākot ar 1988. gada 1. septembri, pārietu uz jauno darba samaksas sistēmu. Pilnveidošies ražošanas pārvaldes struktūra, turpināsies darba vietu atestācija, tiks pārskaitīta materiālas un morālas stimulēšana sistēma.

Darba efektivitāte un kvalitāte lielā mērā atkarīga no katru strādājošā kvalifikācijas un atdeves kolektīva labā, tas ir — no kadru stabilitātes, no tā vai kadru pietiek visās specialitātēs. Svarīgs faktors darba ar kadriem ir darba un sadzīves apstākļu uzlabošana. Darbojas fizikālās terapijas kabinets, trīs pirtis, frīzētava. Tuvojās nobeigumam kafējnieka iekārtošana ar 30 vietām, līdz piegādes beigām jāiekārto vēl divas pirtis, masāžas kabinets. Jāiekārto atslodzes centrs, jāatver veikals, kurā realizēs rūpnieciskās produkcijas.

Rūpniecībai nav savas sporta zāles. Tāpēc direktors griežas ar lūgumu pie republikas vadošām iestādēm iedalīt rūpniecībai vienu no Valmieras rajonam paredzētajām četram salkamam sporta zālem.

Kopā ar Celniecības ministriju bija izstrādāts plāns dzīvokļu celtniecībai XII piegādāt. Divos gados plāns tika izpildīts, ekspluatācijā nodoti 160 dzīvokļi. Taču sākot ar šo gadu, ministrija pēc rajona izpildkomitejas rekomendācijas pieņēmus izpildīt tikai 200 tūkstošus rubļu plānoto 600 tūkstošu vietu. Mums nekas cits neatlika, ka izveidot brigādi no strādājošiem, kuri sastāv dzīvokļu uzskaitē, lai ceļu seimnieciskā kārtā ar apgūtu 400 tūkstošus rubļu. Ir grūtības ar dzelzsbetona konstrukcijām. Šāda rīcība apdraud programmas «Dzīvokļi-90» izpildi.

Pārēšana uz pilnīgo saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos rūpnieciskā kolektīva izraisījis jaunu aktivitātes vilni, strādājošie kļūst ierestētāki visā kolektīva darba rezultatos. Mums jādarā viss, lai šī aktivitāte un ierestētība neapsūktu. Ir konkrēts darba plāns, daudz kas vēl būs jāprecīzē. Atliek planveidīgi un neatlaidīgi strādāt katru dienu.

Meža darbos

Saskaņā ar Valmieras rajona izpildkomitejas rīkojumu rūpnieciskajai administrācijai uz Mazsalacas mežsaimniecību no 1. februāra līdz 31. martam nosūtījus strādāt meža darbos 18. ceha meistaru **Andri Kaņepu**, 4. ceha atslēdznieku **Andri Levi**, 7. ceha atslēdznieku **Pēteri**

Dunduru, 1. ceha enerģētīku **Viktoru Fjodorovu**.

Abīdīgais par brigādēs darbu ir **A. Kaņeps**.

Mazsalacas mežsaimniecības administrācija atbild par nosūtīto strādnieku apmacīšanu meža darbos drošiem panēmieniem, par drošības tehnikas instruktažu.

HRONIKA

Pamatoties uz rūpnieciskās kvalifikācijas komisijas lēmumu, TKD strādāniecēm **A. Vilumsoni**, **G. Sorocenkovi** piešķirta stikla šķiedras ražošanas kontrolēra 4. kategorija; 7. ceha mācekļi **J. Dortānam** krā-

soņā 4. kategorija, 7. ceha strādāniecēm **J. Kņeģerim** — krāsoņā 5. kategorija; 1. ceha strādāniecēm **V. Skridulim** — stikla veidojamo mašīnu mašīnista 4. kategorija; šķērēšanas nodaļas mācekļi **S. Kotelņikovai** — šķērēšanas 4. kategorija.

soņā 4. kategorija, 7. ceha strādāniecēm **J. Kņeģerim** — krāsoņā 5. kategorija; 1. ceha strādāniecēm **V. Skridulim** — stikla veidojamo mašīnu mašīnista 4. kategorija; šķērēšanas nodaļas mācekļi **S. Kotelņikovai** — šķērēšanas 4. kategorija.

Ekonomiskais komentārs

1988. gadā rūpnieciskā pamatrādītāji apkopoti valsts pasūtījumā, kurā ietilpst elektroizolācijas audumi, tautas patēriņa preces, stiklaplasti, rezerves daļas tehnoloģiskajam iekārtām un maksas pakalpojumi iedzīvotājiem. Valsts pasūtījuma janvāra uzdevumi ir izpildīti, esam norēķinājušies arī ar patērētājiem produkcijas piegāde, atbilstoši līgumsaistībām. Lai gan preču produkcija ir sarazota un nosūtīta salīdzināmā ar plānu attiecīgi par 103,8 un 111,8 procentiem, realizācijas plāna izpildei pietrūka 63 tūkstoši rubļu, jo sakarā ar banku reorganizāciju palielinājus dokumentu apriņķus laiks.

Lai gan cehu janvāra darba rezultāti kopumā ir labi, darbs rit smagos, saspriņģtos apstākļos. 2. cehs nav nodrošināts ar 1988. gada plāna izpildei nepieciešamo pamatprofesiju strādnieku skaitu. Sakarā ar virsnormatīva grīstes atlikumu uz gada sākumu, janvārī bija iespējams šķiedras ražošanas plānu samazināt. Asi problemātisks ir jautājums, kā 2. cehs apgādās ar nepieciešamajiem izveidāšanai aušanas cehu turpmākajos mēnešos.

5. cehā jau no paša gada sākuma neapmierina materiālu apgāde. Tā rezultātā cehs darba ritmiskums. Sakarā ar materiālu trūkumu uz divām nedēļām janvārī tika pārtraukta veselības jostu ražošana, motobraucēju cepuru 3M-7 izlaide apturēta 12. janvārī un nav atsākta līdz šim laikam. Šī iemesla dēļ 5. cehs janvārī neizpildīja preču produkcijas plānu.

MAIJA VILKA,

plānu ekonomiskās daļas priekšniece

Ražošanas plāna izpilde 1988. gada janvārī

Cehs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodītes (preču), t. Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	695,0 514,3	753,4 539,1	108,4 104,8
02	Sarazota šķiedra, t	740,0	755,5	102,1
	Pārspolētais diegs	648,1	689,0	106,3
04	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	947,0	984,3	103,9
	Audumi, preču, tūkst. m	3350,0	3370,9	100,6
	Grupa «E», tūkst. m	1962,0	1968,1	100,3
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			
	05. ceham			100,0
	06. ceham			99,3
	07. ceham			105,3
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	914,0	939,6	102,8
05	Motobraucēju aizsargcepures, tūkst. gab.	16,8	16,8	100,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	219,0	215,2	98,3
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	75,0	77,2	102,9
07	Dekoratīvie audumi, tūkst.	204,0	206,2	101,1
	Elektroizolācijas audumi, Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	328,0 134,0	341,2 136,8	104,0 102,1

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7, 0,5 uzsk. Ispiedokšne, otseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Valmieriskis žurnāls» («Валмиерский журнал») — izdane partviena, komiteja komosaļa, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокон, выходящий один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Линекса». 228600, г. Валмиера, ул. А. Упиша, 7. Отсетная печать 0,5 уса. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

Pa publicēto materiālu pedām

MINISTRS ATBILD

Kā varbūt atceras mūsu lasītāji, 1987. gada 48. numurā «Valmieras Kūmiņās» redakcija rūpnieciskā kolektīva vārda atklātā vēstule vērsās pie Latvijas PSR celtniecības materiālu rūpniecības ministra biedra **J. Juras** ar lūgumu paskaidrot situāciju, kādēļ rūpniecībai netiek piegādāti betona elementi nozogojuma celtniecībai, jo pēc ministra norādījuma tika atteikta elementu piegāde 128 kubikmetru apjomā.

Nesen redakcija saņēma atbildi uz vēstuli. To mēs publicējam.

Laikraksta «Valmieras Kūmiņās» redakcijai,
Valmieras stikla šķiedras rūpnieciskajam kolektīvam

Latvijas PSR celtniecības materiālu rūpniecības ministrija paziņo, ka jūsu rūpniecībai Latvijas PSR Valsts plāna komiteja uz 1987. gadu iedalījusi salkamā dzelzsbetona fondus apjomā par 1067, tai skaitā 50 m³ zoga elementus no virsplāna produkcijas.

Piegādes plāns ir 1003 m³. Jūsu pieprasītie ir deficīte sētas paneļi (V 11 B), visa to ražošana tika virzīta uz svarīgākajiem Tautsaimniecības plāna komitejas nodomājamiem objektiem, pie tam nav sarazota virsplāna produkcija. Pēc fotogrāfijas laikrakstā ir redzams, ka šim zogam var tikt izmantotas PIC tipa zoga plāksnes, ko ražo Vangāžu uzņēmums.

Sauleiģi tos pasūtīt, bija iespēja tos arī iedalīt.

Nemot vērā 1987. gada fondu neizpildi, celtniecības materiālu rūpniecības ministrija atradusi iespēju iedalīt 1988. gada I ceturksni 210 m³ dzelzsbetona to 70 m³ vietā, ko izdalīja Latvijas PSR Valsts plāna komiteja.

Lai iedalītu papildus dzelzsbetona konstrukcijas 1988. gadam, nepieciešams griezties Latvijas PSR Valsts plāna komitejā.

Ministrs: **J. JURA**
Redakcijas piezieme. Atbilde ir tik pārgudra, ka parastam mirstīgajam nu nekādi to nesaņir. Redakcija griežas pēc palīdzības pie direktora vietnieka komercjautājumu **Edgars Eidsuks**, uz ko saņēma paskaidrojumu: tāda atbilde situāciju neapskaidro, bet gan vēl vairāk jāuc. Edgaram Eidsukam nācās pabūt Celniecības materiālu rūpniecības ministrija. Tad arī tika panākta vienošanās par to, ka rūpniecībai 1988. gadam tiks iedalīti 50 m³ dzelzsbetona paneļi sētas celtniecībai, ko ražo Vangāžu celtniecības materiālu un konstrukcijas ražošanas apvienība.

Komjaunatnes dzīve

Kā mēs sacenšamies?

Lūk jau kuro gadu pēc kārtas mūsu rūpniecībai notiek socialistiskā sacensība starp komjaunatnes pirmorganizācijām. Sacensības nolikums tika no jauna pārskatīts un apstiprināts komjaunatnes komitejā 1986. gadā, saskaņots ar socialistiskās sacensības inženieru un rūpnieciskās arodkomiteju. Nolikums ir sarežģīts, un arī radītāji, pēc kādiem kolektīvi sacenšas, atbilstīgi un svarīgi — tie ir gan ražošanas plāna izpildes rādītāji, brāļa procenti, komjaunatnes darba norise, sabiedriskā pienākumu izpilde un citi. Arī tādas sacensības mērķis ir svarīgs — komjauniešu iesaistīšana ražošanas jautājumu risināšanā un viņu lomas paaugstināšana rūpnieciskā darba kolektīva. Diemžēl, šis celsirdīgais mērķis nav sasniegts. Bet konkrēti — formālu aiskāšu rakstīšana pa ceturksņiem, ja tas sastādīja komjaunatnes organizāciju sekretāri, īpaša ierestētība no komjauniešu puses nav jūtama, un, ja ir, tad tikai materiālā ziņā. Jo par uzvaru sacensībā uzvarētāji saņēma naudas prēmiju, kur sekretāri izmantoja savas organizācijas vajadzībām, kas būtībā ir slāvejami, citi — izdalīja prēmiju starp saviem aktīvistiem. Tas ir, galvenais labums no tādas sacensības bija līdzekļu iegūšana, kas ir diezgan svarīgi komjaunatnes organizācijai, kam nav savu ienākumu. Bet, ja domā, ka kom-

jaunieši varētu vairāk parādīt savas spējas, lai uzvaru sacensībā tiktu sasniegta sacensības, ar darbu, bet ne tikai un vienīgi tādē, ka laikā tiek samaksātas biedru maudas...

Saja gadā radās jautājums: vai turpināt tādu sacensību, vai aktīvizēt to, vai visus līdzekļus, kas piešķirti uzvarētāju stimulēšanai, izmantot profesionālās meistarības konkursu organizēšanai starp komjauniešiem un jauniešiem? Par to jādoms arī pašiem komjauniešiem, parrunājot ar komjaunatnes pirmorganizāciju sekretāriem un jānolemj šo sev svarīgo jautājumu. Un tomēr, griebs atzīmēt, ka 1987. gada ceturta ceturksni par socialistiskās sacensības uzvarētājiem trijās grupās kļuva 4. ceha (sekretāre **Iveta Joniškāne**), 5. ceha (sekretāre **Tatjana Pavlova**), 13. ceha (sekretārs **Aleksandrs Klapins**) kolektīvi.

LOLITA DREIMANE,
komjaunatnes rūpnieciskās komitejas sekretāre

Redaktora v. i. H. HERCBERGS

PAZIŅOJUMS

16. februārī pl. 8.30 36. PTV zālē demonstrē dokumentālo filmu «Valmieras meitenes». Pēc tam tiksānās ar skolas audzēkiem. Aicinām ierasties filmas varones, kas strādā rūpniecī, un visus interesētus.

Lasītāju ievēribai

1988. gada 2. februārī PSRS Augstākās Padomes Prezidijus pieņēmis dekrētu, ar kuru papildināts PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1968. gada 12. aprīļa dekrēts «Par pilsoņu priekšlikumu, iesniegumu un sūdzību izskatīšanas kārtību» 1. pants dekrēta 1980. gada 4. marta redakcija.

Tiek lievists jauns likumdošanas normatīvs, kas paredz, ka pilsoņu rakstveida iesniegums jāparaksta, norādot uzvaru, vārdu, lēva vārdu, un līdz ar priekšlikuma, iesnieguma vai sūdzības būtības izklāstu tajā jābūt arī datiem par viņa dzīves, darba vai mācību vietu. Iestījusim, kurā nav šo datu, atzīstams par anonīmu un nav izskatāms.

Jaunais dekrēts pirmām kārtām palīdzēs pastiprināt cīņu pret anonīmiem apmelojumiem, kas savienojami ar mūsu zeme pastāvošo visus svarīgāko valsts un vietējās nozīmes jautājumu skaidras, atklātas un brīvas apsprišanas principu. Laiku un pūlītus, ko līdz šim izlietoja anonīmu vēstulju un sūdzību pārbaudei, turpmāk izmantos pilsoņu un valsts intereses skarošo problēmu un jautājumu dzīlai un vispusīgai izpētei un risināšanai.

Turpmāk anonīmas vēstules netiks izskatītas arī laikraksta redakcijā. Redakcija atgādina arī, ka visa veida paziņojumi, sludinājumi, līdzjutības redakcijai iesniedzamas vai iesūtamas RAKSTISKĀ VEI-DA otrdienās līdz pl. 12. Sīem iesniegumiem jābūt ar attiecīgu darba kolektīva vadītāja (ceha vai maīņas priekšnieka, daļas vadītāja, brigādiera u. c.) parakstiem.

Līdzjutības

Izsakam dziļu līdzjutību: **Zenijai Kaparkalejai** sakarā ar mates nāvi. **TKD elektrokrāšņu nodaļas kontrolēres**

Sāpju brīdī esam kopā ar **Zeniju Kaparkaleju**, mati smilšu kalniņā pavadot.

2. ceha elektrokrāšņu nodaļas 5. maīņas kolektīvs

Izsakam dziļu līdzjutību **Astrīdai Cīrcinei**, tēvu smiltāji aizvadot.

«Rīti» kolektīvs

Izsakam visdziļāko līdzjutību 19. ceha namdaru brigadierim **Edvardam Gabrielam** sakarā ar mamujas nāvi.

19. ceha kolektīvs

UZMANĪBU!

19. februārī pl. 9.00 uzaicinām visus medniekus un maksājniekus piedalīties medību un zvejas trofeju izstādē. Labāko, skaistāko trofeju īpašniekus gaida pārsteiguma balvas.

Izziņas pa tel. 201 vai 288.